tarekat yang mapan pada saat itu di Aceh, yaitu tarekat Qadiriahal.

Satu Abad kemudian muncul mufassir pertama yang mengawali kegiatan

penafsiran Alquran secara lengkap 30 juz, beliau adalah seorang ulama besar

Nusantara yaitu Syekh Abdurrauf bin Ali Al-Sinkili (1035 H/1615 M-1105 H/1693

M), seorang ulama yang hidup pada masa kerajaan Aceh Darussalam. Karya

monumental al-Sinkili yang disebut-sebut tafsir Alquran pertama di Indonesia

adalah Tafsir Turjuman Al-Mustafid.

Pada abad ke-19 M, muncul karya tafsir yang menggunakan bahasa

Melayu-Jawi, yaitu kitab Faraidh Alquran, tafsir ini tidak diketahui siapa

ulama hanya menafsirkan satu surah saja seperti tafsir surah al-Fatihah atau al-

Kahfi. Kedua: menafsirkan satu Juz saja yaitu Juz ‘Amma. Ketiga: menafsirkan

lengkap 30 Juz, hal ini yang dilakukan oleh ulama Indonesia yaitu Syekh

Abdurrauf bin Ali Al-Sinkili (1035 H/1615 M-1105 H/1693 M), Imam Muhammad

Nawawi al-Bantani (1813-1879 M), H. Mahmud Yunus yang untuk kali pertama

diselesaikan penulisannya pada tahun 1938. Lalu Tafsir Alquran Al-Karim oleh

H.A Halim Hassan, H. Zainal Arifin Abbas, dan Abdurrahman Haitami, Tafsir

Alquran karya H. Zainuddin Hamidy dan Fachruddin Hs., Al-Furqan: Tafsir